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JUDETUL ARGES                                                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                                                            AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                                                 Secretar General al Comunei 
                                                                                                                                            GHINEA IONELA -  LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind modificarea  Hotărârii Consiliului Local nr. 24/26.03.2021 de  instituire a unor facilități fiscale și aprobarea 

procedurii de  anulare a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante la data de 31 martie 2020 
inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabili de pe raza administrativ teritorială a Comunei Cotmeana, 

județul Argeș 
 
 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară în data de 17.03.2022; 
        Având în vedere: 

–   Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
–   Raportul Biroului Financiar Contabil – taxe și impozite locale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 1084/03.03.2022; 
–   Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
–   Hotărârea Consiliului Local nr. 24/26.03.2021 privind  instituirea unor facilități fiscale și aprobarea procedurii de 

anulare a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante la data de 31 martie 2021 inclusiv, 
datorate bugetului local de către contribuabili de pe raza administrativ teritorială a Comunei Cotmeana, județul 
Argeș; 

–  Hotărârea Consiliului Local nr. 46/28.01.2022 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 24/26.03.2022; 
        În conformitate cu prevederile: 

–   art. 10, art. 13, art. 75 alin.(1) lit. b), art. 84, alin. (1) , (3) , (4), (5), art. 87 alin. (3), (4), art. 96 alin. (1), alin. (4), 
art. 105, alin. (1), art. 106, alin. (1), alin. (3), art. 110, art. 129 alin. (1), alin.(2), lit. b), art. 129 alin. (4) lit. c) din 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

–    Art. LII din OUG nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor   termene, precum şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

–    art. VIII alin. (4), art. IX lit. d), art. XIII alin. (5) lit. c), art. XIII alin. (7) lit. b), art. XIV, art. XVI şi art. XIX din 
cuprinsul Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, precum şi pentru instituirea unor măsuri fiscale: 

–   Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;  
–    art. 5 alin. (1) lit. a), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
–   art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
–   art. 3, art. 4, art. 9 paragraful 3, art. 13 din Legea nr. 199/1997 privind ratificarea Cartei Europene a autonomiei 

locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, cu modificările și completările ulterioare;  
–   art. 7, alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil modificară și completată ulterior; 

       În temeiul art. 133, alin. (1), 139, alin. (1), alin. (3), lit. c) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 

PROPUNE: 
 

Art. 1. Se aprobă prelungirea aplicării până la data de 30 iunie 2022 inclusiv a Procedurii de anulare a 
acceseoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante la data de 31.03.2020 inclusiv, datorate la bugetul local al 
Comunei Cotmeana, procedură aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 24/26.03.2021. Cererea poate fi depusă numai 
după îndeplinirea condițiilor de acordare a anulării prevăzute de art. IX-XII din O.U.G nr. 69/14.05.2020, dar nu mai târziu 
de 30 iunie 2022 inclusiv. 

Art. 2. Biroul Financiar Contabil din cadrul Primăriei Comunei Cotmeana va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
        Art. 3. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi comunicată 
Institutiei Prefectului Județul Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 
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JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 

 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul administrativ îmi exprim 
iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: modificarea Hotărârii Consiliului Local 
nr. 24/26.03.2021 de  instituire a unor facilități fiscale și aprobarea procedurii de  anulare a accesoriilor 
aferente obligațiilor bugetare principale restante la data de 31 martie 2020 inclusiv, datorate bugetului local 
de către contribuabili de pe raza administrativ teritorială a Comunei Cotmeana, județul Argeș, în susţinerea 
căruia formulez următorul: 

 
REFERAT DE APROBARE 

 
Prin Hotărârea Consiliului Local nr. 24/26.03.2021 a fost aprobată instituirea unor facilități fiscale și 

aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante la data de 31 
martie 2021 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabili de pe raza administrativ teritorială a 
Comunei Cotmeana, județul Argeș. Această hotărâre a fost emisă în baza O.U.G. nr. 69/14.05.2020 pentru 
modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale și a O.U.G. 
nr. 19/2021 privind unele măsuri fiscale, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative în 
domeniul fiscal. 

HCL nr. 24/26.03.2021 a fost modificată prin HCL nr. 46/28.09.2022 în ceea ce privește termenul de 
depunere a cererilor de plată până la data de 31.01.2022. Această procedură s-a aplicat obligațiilor bugetare 
administrate de organul fiscal local cu scadența anterioară datei de 31 martie 2020.  

Guvernul României a adoptat O.U.G. nr. 130/17.12.2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea 
unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, prin care se modifică și art. IX 
litera d) din cuprinsul O.U.G. nr. 69/2020 conform căruia debitorul mai poate depune cererea de anulare a 
accesoriilor dacă îndeplinește condițiile de acordare a scutirii de accesorii și în perioada 01 ianuarie 2021-30 
iunie 2022. 
      De această facilitate pot beneficia toate categoriile de debitori, care până la data de 31.06.2022 inclusiv, 
achitată debitele principale și accesoriile aferente obligațiilor bugetare cu termene de plată cuprinse între data de 
1 aprilie 2020 și data depunerii cererii de anulare a accesoriilor. Prin acordarea acestor facilități s-a urmărit 
susținerea financiară a contribuabililor care pe perioada stării de urgență/alertă s-au confruntat cu o diminuare 
semnificativă de lichidități. Acordarea scutirii de accesorii a reprezentat și o modalitate eficientă de recuperare a 
creanțelor fiscale. 

Termenul de 31 ianuarie 2022 se înlocuiește cu termenul de 30 iunie 2022 în cuprinsul art. VIII alin. (4), 
art. IX lit. d), art. XIII alin. (5) lit. c), art. XIII alin. (7) lit. b), art. XIV, art. XVI şi art. XIX din cuprinsul 
O.U.G. nr. 69/2020 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru 
instituirea unor măsuri fiscale, publicată în M.O. al României, Partea I, nr. 393 din 14 mai 2020, cu modificările 
ulterioare.  

Astfel, pentru a beneficia de facilități, contribuabilii trebuie să îndeplinească cumulativ, următoarele 
condiții: 

– să achite toate obligațiile bugetare principale restante la 31 martie 2020, inclusiv, până la data depunerii 
cererii de anulare a accesoriilor; 

– să achite toate obligațiile bugetare principale și accesorii cu termene de plată cuprinse între data de 1 
aprilie 2020 și data depunerii cererii de anulare a accesoriilor, inclusiv; 

– să depună o cerere de anulare a accesoriilor după îndeplinirea în mod corespunzător a condițiilor 
prevăzute mai sus, până la data de de 30 iunie 2022,  

Pentru a beneficia de anularea obligațiilor bugetare accesorii, debitorii pot depune o notificare cu privire la 
intenția lor și pot achita sumele restante inclusiv eșalonat, până cel târziu la data de 30 iunie 2022. 
 Având în vedere cele prezentate, propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre aprobare 
proiectul de hotărâre mai sus menționat, în sedinta de lucru din luna martie, anul 2022. 
 

Primar 
VISAN IONEL DRAGOS 


